⁶⁹⁰ « *Sine me [...] immolare tibi "hostiam iubilationis"* », *conf.* IV, 1, 1, 13, p. 408.

⁶⁹¹ « *Accipe sacrificium confessionum mearum [...]* », *conf.* V, 1, 1, 13, p. 462.

⁶⁹² « *Neque enim eguisti me, aut ego tale bonum sum, quo tu adiuveris, Dominus meus et Deus meus, non ut tibi sic seruiam, quasi ne fatigeris in agendo, aut ne minor sit potestas tua carens obsequio meo, neque ut sic te colam quasi terram ut sis incultus, si non te colam, sed ut seruiam tibi et colam te ut de te mihi bene sit, a quo mihi est ut sim, cui bene sit* », *conf.* XIII, 1, 1, *Œuvres I*, p. 1087-1088 ; nous modifions la traduction.

⁶⁹³ « *Gratias tibi, dulcedo mea et honor meus et fiducia mea, Deus meus, gratias tibi de donis tuis : sed tu mihi ea serua. Ita enim seruabis me, et augebuntur et perficientur quae dedisti mihi, et ero ipse tecum quia et ut sim tu dedisti mihi* », *conf.* I, 20, 31, 13, p. 328-330. Voir aussi cette affirmation du *De Trinitate* : « Aussi est-ce une grande misère pour l'homme de n'être pas avec celui sans lequel il ne peut être – *Magna itaque hominis miseria est cum illo non esse, sine quo non potest esse* », *trin.* XIV, 12, 16, p. 388-390.

Matrice, pour Augustin, de la théologie du don, cette certitude – « si je suis, cela aussi c’est toi qui me l’as donné » – confère au motif du don sa profondeur. Discerner le don à l’œuvre dans sa vie, rendre grâce pour les dons reçus, éveille l’homme à la conscience d’avoir été créé par Dieu sur le mode du don, un don si radical qu’il ne peut être reconnu qu’avec retard. Renouer avec le culte peut alors devenir une évidence. Dès lors, en effet, que l’homme reconnaît tenir son être de Dieu, sa vocation au culte s’impose à lui comme la manière idoine d’entrer en relation, lui qui est créature, avec son Créateur. C’est la dynamique vertueuse de la libération de l’esclavage, nécessaire pour prendre conscience de la condition de créature⁶⁹⁴ – étape décisive vers l’offrande du sacrifice. On rejoint l’affirmation capitale de Rm 1, 21, citée par Augustin au début du livre VIII, en association avec Sg 13, 1 :

« “Ils sont vains, assurément, tous les hommes qui ne possèdent pas en eux la connaissance de Dieu, et, qui, partant de choses bonnes à nos yeux, n’ont pu trouver celui qui est”. Pour moi, je n’en étais plus à cette vanité : je l’avais dépassée, et grâce au témoignage de l’universelle Création, je t’avais trouvé toi, notre Créateur, et ton Verbe, Dieu auprès de toi, Dieu unique avec toi, lui par qui tu as créé toutes choses. Il est un autre genre d’impies, ceux qui, “connaissant Dieu, ne lui ont pas, en tant que Dieu, rendu gloire et action de grâces”. Voilà aussi où j’étais tombé [...]”⁶⁹⁵ ».

Reconnaître Dieu à ses œuvres, voilà ce qui guide Augustin dans la deuxième partie des *Confessions* consacrée au commentaire du premier chapitre du Livre de la Genèse⁶⁹⁶. L’enjeu de la libération de la volonté consiste donc à passer de l’esclavage des passions – orgueil, triple concupiscence⁶⁹⁷ – au service du Christ, ainsi que le confie Augustin à Dieu à propos de Victorinus : « [il] n’a pas rougi d’être esclave de ton Christ, un petit enfant de tes fonts baptismaux, la nuque soumise au joug de l’humilité, et le front dompté sous l’opprobre de la Croix⁶⁹⁸ ». Simplicianus ne l’avait-il, pourtant, maintes fois exhorté à recevoir le baptême

⁶⁹⁴ Ce que Karl Rahner nomme la *Kreatürlichkeit* : « C’est seulement là où l’on s’éprouve en responsabilité comme sujet libre devant Dieu que l’on comprend ce qu’autonomie veut dire : qu’elle croît dans une même proportion et qu’elle ne diminue pas avec le fait que l’on provient de Dieu », *Traité fondamental de la foi*, p. 96-97.

⁶⁹⁵ « “*Vani sunt certe omnes homines, quibus non inest Dei scientia, nec de his, quae uidentur bona, potuerunt inuenire eum, qui est*”. *At ego iam non eram in illa uanitate ; transcenderam eam et contestante uniuersa creatura inueneram te Creatorem nostrum et Verbum tuum apud te Deum tecumque unum Deum, per quod creasti omnia. Et est aliud genus impiorum, “qui cognoscentes Deum non sicut Deum glorificauerunt aut gratias egerunt*”. *In hoc quoque incideram [...]* », *conf.* VIII, 1, 2, 14, p. 12.

⁶⁹⁶ Ainsi que le résume ce passage du commentaire sur le psaume 99 : « Tu es, en même temps, esclave et libre : esclave car tu as été fait ; libre, car tu es aimé de Dieu qui t’as fait : de ce fait, tu es d’autant plus libre que tu aimes davantage celui par qui tu as été fait – *Simul es et seruus et liber : seruus quia factus es ; liber quia amaris a Deo a quo factus es ; imo etiam inde liber quia amas eum a quo factus es* », *en. ps.* 99, 7, *CC* 39, p. 1397 (traduction personnelle).

⁶⁹⁷ « Tu me commandes assurément de me contenir devant “la concupiscence de la chair et la concupiscence des yeux et l’ambition du siècle” – *Iubes certe ut contineam a “concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et ambitione saeculi”* », *conf.* X, 30, 41, 14, p. 212.

⁶⁹⁸ « [*Victorinus*] *non erubuerit esse puer Christi tui et infans fontis tui subiecto collo ad humilitatis iugum et edomita fronte ad crucis opprobrium* », *conf.* VIII, 2, 3, 14, p. 16. Augustin emploie une image analogue pour décrire sa difficulté initiale à recevoir l’autorité des Écritures, lorsqu’il souligne son incapacité à se soumettre à leur joug : « Et moi, je n’étais pas tel que je puisse pénétrer en [elles], ou incliner la nuque pour progresser avec elles – *et non eram talis ut intrare in eam possem aut inclinare ceruicem ad eius gressus* », *conf.* III, 5, 9, 13, p. 376.